LEI Nº 1320, de 01 de dezembro de 2015.

Autoriza o Executivo Municipal a afetar como travessa imóvel particular.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica afetada como travessa a parte ideal dos seguintes imóveis, com as seguintes confrontações:

Um terreno urbano constituído por parte do lote urbano número quinze (p/15), com área superficial de 90,00m² (noventa metros quadrados), parte do lote urbano número quartoze (p/14) com área superficial de 120,00m² (cento e vinte metros quadrados), parte do lote número vinte e três (p/23) com área superficial de 354,00m² (trezentos e cinquenta e quatro metros quadrados) e por uma sobra de terreno com área superficial de 468,00m² (quatrocentos e sessenta e oito metros), perfazendo a área superficial de 1.032,00m² (um mil e trinta e dois metros quadrados), da quadra 78, Bairro São José, na Cidade de Estação, no quarteirão de formato irregular, formado pelas ruas Luiz Ribeiro da Silva, Vicente Devens, Ernesto Luiz Marchetto, Adão Francisco da Rocha, Vitalino Camargo, Quadra número seis (6), Rua Gumercindo Brustolin e pela Quadra número cinco (5), a um distância de 106,00 metos da esquina formada pela Rua Adão Francisco da Rocha e Ernesto Luiz Marchetto, sem benfeitorias, com as seguintes confrontações e divisas:

NORTE: onde mede 94,00 metros com parte do lote urbano número quinze (p.15), parte do quartorze (p.14) e parte do vinte e três (p.23);

SUL: onde mede e faz frente 08,00 metros com a Rua Gumercindo Brustolin;

LESTE: Em três segmentos de reta partindo sentido NORTE/SUL oito Metros (08,00), com o lote urbano número dois (02) da quadra 78, prosseguindo sentido LESTE/OESTE oitenta e seis metros (86,00) com o lote urbano número um (01) da quadra 78, para finalizar sentido NORTE/SUL trinta e cinco metros (35,00) novamente com o lote urbano número um (01) da quadra 78;

OESTE: onde mede quarenta e três (43,00) metros com o  lote urbano número um (01) da quadra seis (06).

Art. 2º - A travessa referida no artigo 1º desta Lei denominar-se-á “Travessa Antônio Fagundes”.

Art. 3º - A travessa constitui-se de partes dos seguintes imóveis:

Um terreno urbano constituído por uma sobra de área, constituído por lote indefinido, quadra 78, no bairro São José, na Cidade de Estação, no quarteirão de formato irregular, formado pelas Ruas Luiz Ribeiro da Silva, Vicente Devens, Ernesto Luiz Marchetto, Adão Francisco da Rocha, Vitalino Camargo, Quadra número seis (06), Rua Gumercindo Brustolin e Quadra número cinco (05), a uma distância de 106,00m (cento e seis metros) da esquina formada pela Rua Adão Francisco da Rocha e Enresto Luiz Marchetto, sem benfeitorias, perfazendo a área superficial de 468,00m2 (quatrocentos e sessenta e oito metros quadrados), com as seguintes confrontações e divisas:

Norte: onde mede 94,00 metros com parte do lote urbano número quinze (p.15), parte do lote quatorze (p/14) e parte do vinte três (p/23);

Sul: onde mede e faz frente 08,00 metros com a Rua Gumercindo Brustolin;

Leste: Em três segmentos de reta partindo sentido NORTE/SUL dois metros (02,00) com o lote urbano número dois (02) da quadra 78, prosseguindo sentido LESTE/OESTE oitenta e seis metros (86,00) com o lote urbano número um (01) da quadra 78, para finalizar sentido NORTE/SUL trinta e cinco metros (35,00) novamente com o lote urbano número um (01) da quadra 78;

Oeste: onde mede trinta e sete metros (37,00) com o lote urbano número Um (01) da quadra seis (06);

Um Terreno Urbano encravado, parte da matrícula n.° 22.067 do Registro de Imóveis de Getúlio Vargas, constituído de parte do atual lote número quinze (15), quadra 78, no bairro São José, na Cidade de Estação, no quarteirão de formato irregular, formado pelas Ruas Luiz Ribeiro da Silva, Vicente Devens, Ernesto Luiz Marchetto, Adão Francisco da Rocha, Vitalino Camargo, Quadra número seis (06), Rua Gumercindo Brustolin, e pela Quadra número cinco (05,00), a uma distância sentido Norte/Sul de 96,00 metros da Rua Vicente Devens, sem benfentorias, medindo frente/fundo 06,00 metros, perfazendo a área superficial de 90,00m² (noventa metros quadrados), com as seguintes confrontações:

NORTE: onde mede 20,00 metros com parte deste mesmo lote número quinze (15);

SUL: Onde mede 20,00 metros com parte do lote urbano número um (01) pertencente a Mitra Diocesana de Erexim;

LESTE: Onde mede 6,00 metros com o lote urbano número quatorze (14);

OESTE: onde mede 6,00 metros com o lote urbano número dezesseis (16);

Um Terreno Urbano encravado, parte da matrícula n.° 11.024 do Registro de Imóveis de Getúlio Vargas, constituído de parte do atual lote urbano número quatorze (14), quadra 78, do bairro São José, na Cidade de Estação, no quarteirão de formato irregular, formado pelas Ruas Luiz Ribeiro da Silva, Vicente Devens, Ernesto Luiz Marchetto, Adão Francisco da Rocha, Vitalino Camargo, Quadra número seis (06), Rua Gumercindo Brustolin e pela Quadra número cinco (05), a uma distância sentido Norte/Sul de 96,00 metros da Rua Vicente Devens, sem benefeitorias, medindo 20,00 metros de largura por 06,00 metros frente/fundos, perfazendo a área superficial de 120,00² (cento e vinte metros quadrados), com as seguintes confrontações:

NORTE: onde mede 20,00 metros com parte deste mesmo lote número quatorze (14);

SUL: onde mede 20,00 metros com parte do lote urbano número um (01) pertecente à Mitra;

LESTE: onde mede 6,00 metros com o lote urbano número vinte e três (23);

OESTE: onde mede 6,00 metros com o lote urbano número quinze (15);

Um terreno urbano encravado, parte da matrícula n.° 439 do Registro de Imóveis de Getúlio Vargas, constituído por parte do lote administrativo número nove (09) e parte do lote número vinte e três, perfazendo a atual área desmemebrada de 354,00m² (trezentos e cinquenta e quatro metros quadrados), quadra 78, no bairro São José, na Cidade de Estação, RS, no quarteirão de formato irregular, formado pelas Ruas Luiz Ribeiro da Silva, Vicente Devens, Ernesto Luiz Marchetto, Adão Francisco da Rocha, Vitalino Camargo, Quadra número seis (06), Rua Gumercindo Brustolin e pela Quadra número cinco (05), a uma distância sentido Norte/Sul de 94,00 metros da Rua Vicente Devens, sem benefeitorias, com as seguintes confrontações:

NORTE: onde mede 59,00 metros com parte deste mesmo lote;

SUL: onde mede 59,00 metros com o lote urbano número um (01) pertencente à Mitra;

LESTE: onde mede 06,00 metros com o lote número dois (02);

OESTE: onde mede 6,00 metros com o lote urbano número (14);

Art. 4º - As despesas eventualmente decorrentes de escrituração e registro da afetação supracitada, bem como a disponibilização de redes de energia elétrica, água e esgoto, urbanização, pavimentação (calçamento e/ou malha asfáltica), sistema de drenagem das águas pluviais, e de todas as demais infraestruturas necessárias ao correto manejo da área desmembrada de acordo com as normas urbanísticas e ambientais serão de responsabilidade dos doadores/proprietários dos imóveis, sem qualquer ônus ao Município;

Art. 5º - Em sendo necessário, o Executivo Municipal fica autorizado, desde já, a realizar as escrituras de doação e/ou afetação da área destinada a consolidação da travessa descrita no artigo 1º.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 01 de dezembro de 2015.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico